Ülkemizde kaleme alınarak İslâm hukuku açısından mefkûdlukla alakalı hükümlerden

1 Muhammed b. Mükerrem İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, nşr. Abdullah Ali el-Kebîr (Kahire: Dâru’l-Maârif, t.s.), “fkd”.

5/3444.
2 Ahmed b. Cafer el-Kudûrî, el-Muhtasar, thk. Kamil Muhammed Uveyda (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye,

1417/1997), 138; Ali b. Mihcen ez-Zeyla’î, Tebyînü’l-hakâik şerhu Kenzi’d-dekâik (Bulak: Matba‘atü’l-Kübrâ el-
Emîriyye, 1313/1896), 3/310; Ahmed b. Musa el-Aynî, el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-fikr, 1410/1990),
6/806; Muhammed b. İbrahim el-Halebî, Mülteka’l-Ebhur, thk. Vehbî Süleyman el-Ulbânî (b.y.: y.y., 1406/1986),
1/386; Zeynüddîn b. İbrahim İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik şerhu Kenzi’d-dekâik (b.y.: Matba‘atü’l-İlmiyye,
1417/1997), 5/176; Abdilazîz el-Hüseynî İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr ale’d-dürri’l-muhtâr, thk. Ali Muhammed
Muavved (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb, 2003), 6/456; "Mefkûd", el-Mevsuatu’l-fıkhiyye (Kuveyt: Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-
Şuûni’l-İslâmiyye, 1419/1998), 38/267.

3 Ahmed b. Muhammed İbn Kudâme, el-Muğnî, thk. Abdullah b. Abdilmuhsin et-Türkî (Riyad: Dâru Âlemi’l-Kütüb,
1417/1997), 11/247; Bedreddin Simâvî, Câmiü’l-Fusûleyn (Ankara: Milli Kütüphane, Rağıp Paşa, 463/593), 140a; İbn
Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 6/459; Ömer Nasuhi Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye ve Istılâhâtı Fıkhiyye Kâmusu, (İstanbul:
Bilmen Yayınevi, 1976), 7/208; Ahmed Akgündüz, Mukayeseli İslâm ve Osmanlı Hukuku

isimli makalesi vardır. Çalışmada makalenin içeriği gereği mahkeme
kararları bulunmamaktadır.

10 “Zimmet, şahsı haklara sahip olmaya ve borçlanmaya yetkin kılan şer‘î özelliktir.” Geniş bilgi için bk: Muhammed
b. Afîfî el-Hudârî, Usûli’l-fıkh (İskenderiye: el-Mektebetü’t-Ticâriyyetü’l-Kübrâ, 1422/2002), 90; Abdulkerim
Zeydan, el-Vecîz fî Usûli’l-fıkh (Beyrut: Müessesetü Kurtuba, 1407/1987), 93; Mehmet Onur, İslâm Hukukunda Ehliyet
Arızaları ve Sefeh (İstanbul: Kitâbî Yayınları, 2019), 23.

11 Beşir Gözübenli, “Mefkûd”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (Ankara: Türkiye Diyanet Vakfı, 2003), 28/353.

Abdilcelil el-Merğînânî, el-Hidâye şerhu Bidâyeti’l-mübtedî, thk. Muhammed Adnan Derviş (Beyrut:

Dâru’l-Erkâm, t.s.), 1/376.
27 Serahsî, el-Mebsût, 11/35; İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, 5/178; İbrâhim İsmâil b. Yahya b. İsmâil el-Müzenî, el-Hâvi’l-

Kebîr, thk. Ali Muhammed Muavved (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1414/1994), 11/316; Muhammed b. Ahmed
eş-Şirbînî, Muğni’l-Muhtâc ilâ ma’rifeti meânî elfâzi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l-Marife, 1418/1997), 3/520; İshâk b. Mûsâ
el-Cündî, Muhtasar-ı Halil (Lübnan: Daru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1415/1995), 137; İbn Kudâme, el-Muğnî, 9/187; Yunus
b. İdris el-Buhûtî, Keşşâfü’l-kınâ’ an metni’l-İknâ‘, thk. Muhammed Emîn ed-Dinnâvî (Beyrut: Âlemü’l-Kütüb,
1418/1997), 2/368; Salih Abdussemi‘ el-Ezherî, Cevâhirü’l-İklîl alâ Muhtasari’l-İmami Halil (Beyrut: Mektebetü’s-
Sekâfiyye, bty), 1/391; "Mefkûd", 38/269.

28 İbn Manzûr, Lisânü’l-Arab, “nfk”, 6/4508.
29 Aynî, el-Binâye fî şerhi'l-Hidâye (Beyrut: Dâru’l-Fikr, 1410/1990), 5/495; “Nafaka”, el-Mevsuatu’l-fıkhiyye (Kuveyt:

Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1422/2002), 41/34; İhtiyaçlar, israf ve tüketim kültürü hakkında bk.
Arslan Karaoğlan, “İhtiyaçlar Hiyerarşisini ve İktisadın Bireyini Kur’ânın Bazı Âyetleri Üzerinden
Değerlendirme“, Abant İzzet Baysal Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 1/8 (2020), 208-209.

mefkûdun eşi, usulü veya fürûuna hâkim izni olmaksızın verirlerse onlara hibe yapmış
sayılırlar. Mefkûd ortaya çıkınca borçlu ve müstevdadan mallarını geri isteyebilir.40

Mefkûdun eşinin borçlanması meselesinde Ebû Hanîfe’den (öl. 150/767) iki farklı görüş
nakledilmektedir. Ebû Hanîfe’den nakledilen ilk görüşe göre, mefkûdun hiçbir malı yoksa karısı
hâkimin izni ile mefkûd kocası adına borçlanabilir. Ebû Hanîfe’den nakledilen diğer görüş,
mefkûdun eşinin hiçbir şekilde mefkûd adına borçlanamayacağı şeklindedir. İmam Züfer (öl.
158/775) ise mefkûdun eşi, mefkûd kişinin kendi kocası olduğunu ispatlaması halinde onun
adına borçlanabileceği görüşündedir.41 Merğînânî (öl. 593/1197) kendi yaşadığı dönemi
kastederek, insanların ihtiyacı olduğu için bugün kadıların İmam Züfer’in bu görüşüyle amel
ettiğini aktarmaktadır.42 İbrahim el-Halebî (öl. 956/1549) ve İbn Âbidîn (öl. 1252/1836), İmam
Züfer’in görüşünün müftâbih görüş olduğunu ifade etmektedir.43 Diğer mezheplere göre ise
mefkûdun eşi hâkimden izin almaksızın nafakasını borçlanarak sağlayabilir.44

Mâlikîlere göre mefkûdluğun ilk dört yılında kadının ve çocuklarının nafakası kocasının
malından karşılanır. Hâkim, kocanın her türlü malını satıp kadının nafakasını karşılar.45 İmam
Şâfiî’nin (öl. 204/820) kavl-i kadimine göre mefkûdun karısının nafakası kocanın her türlü
malından karşılanır.46 Hâkim, ayrılık kararı vermezse kadının nafakası mefkûd kocanın
malından karşılanmaya devam eder. Hâkim, ayrılık kararı verirse bekleme süresi olan 4 yıllık
dönemde yine kadının nafakası mefkûd kocanın malından karşılar.47 Hanbelîlere göre
mefkûdun karısı kocasını beklediği sürece nafakası mefkûd kocanın her türlü malından
karşılanır.48 Kocanın nafaka olacak malı yoksa kadın kocası adına borçlanır.49 Kadın dört yılın

40 Merğînânî, el-Hidâye, 1/375; Aynî, el-Binâye, 6/811.
41 Serahsî, el-Mebsût, 11/42; İbn Nüceym, el-Bahrü’r-râik, 4/201.
42 Merğînânî, el-Hidâye, 1/332.
43 Halebî, Mülteka’l-Ebhûr, 1/302; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 5/330.
44 Ahmed b. Muhammed İbn Rüşd, Bidâyetü’l-müctehid ve nihâyetü’l-muktesid, thk. Ali Muhammed Muavved (Beyrut:

Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1427/2007), 479; Mehmet Âkif Aydın, "İstidâne", Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi
(İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2001), 23/322.

45 Abdüsselâm b. Saîd es-Sahnûn, el-Müdevvenetü’l-kübrâ (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l- İlmiyye, 1413/1994), 2/31; Cündî,
Muhtasar-ı Halil, 137; "Mefkûd", 38/268; Abdülkerim Ünalan, “İslâm Hukukunda Gâibin / Mefkûdun Evlilik ve
Miras Durumu”, Dicle Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi 3/1 (2001), 131.

46 Ali b. Yusuf eş-Şîrâzî, el-Mühezzeb fî fıkhi’l-İmam eş-Şafiî (Beyrut: Dâru’l-Kütübü’l-İlmiyye, 1416/1995), 3/158;
Ahmed b. Hamza er-Remlî, Nihâyetü’l-muhtâc ilâ şerhi’l-Minhâc (Beyrut: Dâru’l -Kütübü’l-İlmiyye, 1422/2002), 7/
216.

47 Müzenî, el-Hâvi’l-Kebîr, 11/322; "Mefkûd", 38/268.
48 İbn Kudâme, el-Muğnî, 11/364.
49 Buhûtî, Şerhu Münteha’l-İrâdât, thk. Abdulmuhsin et-Türkî (b.y.: Müessesetü’r-Risale, 1420/2000), 5/680.

3.1. Osmanlı Hukukunda Nakafa Olarak Mefkûdun Urûz Cinsi Malları

Osmanlı hukuk tarihinde Hanefîlerin, “mefkûdun yıkılma-bozulma ihtimali bulunmayan
menkul ve gayrimenkul mallarının eşinin, usulü ve fürûunun nafaka ihtiyaçları için satılamaz” görüşü,
şeyhülislâm Ebüssuûd Efendi (öl. 982/1574) tarafından diğer mezheplerin görüşüne göre fetva
verilerek belirli bir dönemde uygulanmamıştır. Ebüssuûd Efendi Ma‘rûzât isimli eserindeki
fetvasında, hâkimlerin mefkûdun bozulma ihtimali olmayan mallarının satışını
yapamayacağını ancak o dönemin hâkimlerinin ve beytülmal eminlerinin bu türlü malları
satabileceğini ifade etmektedir.

55 Habergetiren, “Mecelle Şârihi Ali Haydar Efendi ve Mefkûd Risâlesi”, 511.
56 Mehmet Âkif Aydın, Osmanlı Hukuku Devleti Aliyye’nin Temeli (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı Yayınları, 2020), 280.
57 Celalettin Uzun, H.1048-1049/M.1638-1639 Tarihli Harput Şer’iyye Sicili (Transkripsiyon ve Değerlendirilme) (Elazığ: Fırat

Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2011), 102.
58 Eyüb Mahkemesi 61 Numaralı Sicil (1065-1066/1655), haz. Baki Çakır (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 175.
59 Vasî, küçük çocuk veya küçük çocuk hükmünde kabul edilen mecnun ve matuh gibi kısıtlı kişilerin mali veya

Mahkeme kayıtlarında görüldüğü üzere hâkimlerin, muhâkeme usulü
açısından verdikleri kararların gerekçelerini -sultanın fermanı gereği şeklinde vb.- mahkeme
defterine kaydettirme gibi bir yükümlülükleri yoktur.

1655 yıllarından sonra Ebüssuûd Efendi’nin verdiği fetvanın geçerliliğini yitirdiği,
Şeyhülislâm Minkârizâde Yahya Efendi’nin (öl. 1088/1678) Hanefîlerin görüşüne uygun verdiği
“Zeyd-i mefkûdun mülk menzilini hâkim havf ve fesad yokken Amr’a bey‘ (satış) eylese Zeyd geldikte razı
olmayıp menzili Amr’dan almağa kadir olur mu? el-Cevab: Olur.”60 fetvasından anlaşılmaktadır. Bu
fetva ile Hanefî görüşüne rücu edilerek resmi mezhep uygulamasına geri dönüldüğünü
söylemek mümkündür.

yanında
bıraktığı kölesinin onun tarafından satılıp mefkûdun eşinin nafakasına harcanmasının caiz olmadığını”
söylemektedir.62 Bu fetvada, urûz mallar kapsamında değerlendirilen kölelerin satılıp
mefkûdun hanımının nafakasına harcanamayacağı belirtilmektedir.

Şeyhülislâm Çatalcalı Ali Efendi (öl. 1103/1692) de konu ile alakalı verdiği fetvasında,
mefkûdun urûz cinsinden olan elbiselerinin satılamayacağını söylemektedir.63 Diğer bir
fetvasında ise mefkûdun nafaka cinsinden olan parasından mefkûdun hanımının nafakasına
harcanabileceğini söylemektedir.64

belirlemesi veya mahkemenin atamasıyla yetkilendirilen hukuki temsilcidir. “Îsâ’”, el-Mevsuatu’l-fıkhiyye (Kuveyt:
Vizâretü’l-Evkaf ve’ş-Şuûni’l-İslâmiyye, 1407/1986), 7/212-213; Geniş bilgi için bk: Serahsî, el-Mebsût, 28/28-29;
Ali Bardakoğlu, “Vesâyet”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2013), 43/66;
Halit Çalış, İslâm Hukukunda Ehliyet Teorisi (Konya: y.y., 2004), 45.

68 Çeker, Nafaka Kanunu, 83.
69 “Sak, hâkim tarafından dava konusu olan meseleye ve bu meseledeki kararına dair hazırlanan belgedir.”

Süleyman Kaya, “Sak”, Türkiye Diyanet Vakfı İslâm Ansiklopedisi (İstanbul: Türkiye Diyanet Vakfı, 2008), 35/586.
70 Mehmet Aziz Çavuşzâde, Dürrü’s-Sukûk (İstanbul: y.y., 1277/1861), 141.
71 İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr, 6/459; Bilmen, Hukuk-ı İslâmiyye, 7/217.

72 Şeyhülislâm Minkârizâde Yahya Efendi, Fetâvâ-yı Yahya Efendi, 149b.
73 Serahsî, el-Mebsût, 11/41; Merğînânî, el-Hidâye, 1/374; Aynî, el-Binâye, 6/811.
74 Şeyhülislâm Minkârizâde Yahya Efendi, Fetâvâ-yı Yahya Efendi, 29b.
75 Sevcan Bostancıoğlu, 9 Numaralı Antakya Şer’iyye Sicili’nin Transkripsiyonu ve Değerlendirilmesi (1188-1191/1774-1777)

(Gaziantep: Gaziantep Üniversitesi, Sosyal Bilimler Enstitüsü, Yüksek Lisans Tezi, 2015), 256.

1667 tarihli Bâb Mahkemesi’ndeki bir kayıtta, eşin hizmetçi ihtiyacı da nafaka
kapsamında değerlendirilerek kadının hem kendisi hem de iki çocuğu ve ayrıca kadının
hizmetçi ihtiyacı için nafaka takdir edilmekte ve mefkûd koca adına kadının borçlanmasına izin
verilmektedir.102

3.2.2. Mefkûdun Usulünün Nafakası İçin İstidâne

100 Rumeli Sadârati Mahkemesi 56 Numaralı Sicil (H. 1042-1043/ M. 1633), haz. Fuat Recep-Sabri Atay (İstanbul: İSAM

Yayınları, 2011), 97; Diğer örnek için bk: Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil (H.1077/ M. 1666-1667), haz. Rıfat Günalan
(İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 129.

101 İstanbul Mahkemesi 18 Numaralı Sicil (H.1086-1087/M.1675-1676), haz. Salih Kahriman-Fuat Recep-Sabri Atay-Hüseyin
Kılıç-Yılmaz Karaca-Rasim Erol (İstanbul: İSAM Yayınları, 2010), 109.

102 Bâb Mahkemesi 3 Numaralı Sicil, 159.

Geniş bilgi için bk: Serahsî, el-Mebsût, 7/222; Zeyla’î, Tebyînü’l-hakâik,
3/62; Halebî, Mülteka’l-Ebhûr, 1/304.

104 Serahsî, el-Mebsût, 11/38; Merğînânî, el-Hidâye, 1/374; Aynî, el-Binâye, 6/809-810; İbn Âbidîn, Reddü’l-muhtâr,
6/460.

105 Çeker, Nafaka Kanunu, 144.
106 Galata Mahkemesi 5 Numaralı Sicil (H.983-984/M.1575-1576), haz. Mehmet Akman (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 46.
107 Eyüb Mahkemesi 90 Numaralı Sicil (H.1090-1091/M.1679-1680), haz. Fuat Recep-Hüseyin Kılıç-Rasim Erol-Sabri Atay-

Salih Kahriman-Yılmaz Karaca (İstanbul: İSAM Yayınları, 2011), 519.
108 Habergetiren, “Mecelle Şârihi Ali Haydar Efendi ve Mefkûd Risâlesi”, 512.